
О внесении изменений в Порядок комплектования муниципальных образова-

тельных организаций города Новосибирска, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, утвержденный постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 17.04.2019 № 1400 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 27.10.2021 № 219 «О признании утра-

тившими силу отдельных положений решений городского Совета Новосибирска, 

Совета депутатов города Новосибирска», руководствуясь Уставом города Ново-

сибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок комплектования муниципальных образовательных ор-

ганизаций города Новосибирска, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, утвержденный постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 17.04.2019 № 1400 (в редакции постановлений мэрии города 

Новосибирска от 02.09.2019 № 3286, от 24.02.2021 № 568, от 26.10.2021 № 3782), 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.2 слова «администрациями районов (округа по районам) го-

рода Новосибирска (далее – администрация),» исключить.  

1.2. В абзаце первом пункта 2.3 слова «администрациями или» исключить. 

1.3. В абзаце первом пункта 3.1 слова «администрацию по месту жительства 

(месту пребывания) ребенка,» исключить. 

1.4. В пункте 3.4 слова «администрацию или», «администрации или» ис-

ключить. 

1.5. В пункте 3.7: 

1.5.1. В абзаце первом слова «администрация или» исключить. 

1.5.2. В абзаце седьмом слово «администрацию,» исключить. 

1.6. В пункте 4.3: 

1.6.1. В абзаце втором слово «администрации,» исключить. 

1.6.2. В абзаце третьем слово «администрацию,» исключить. 

1.7. В абзацах первом, втором пункта 4.5 слово «администрацию,» исклю-

чить. 

1.8. В пункте 4.6 слова «отдел образования администрации,» исключить. 

1.9. В пункте 4.8 слово «администрацию,» исключить.  

1.10. В пункте 5.1 слова «Администрации, департамент ежемесячно запра-

шивают» заменить словами «Департамент ежемесячно запрашивает», слово 

«обновляют» заменить словом «обновляет». 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От     21.02.2022  №        556    



2 

1.11. В абзаце первом пункта 5.2 слово «администрацию,» исключить.  

1.12. Приложения 2, 3 изложить в редакции приложений 1, 2 к настоящему 

постановлению соответственно. 

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска разместить по-

становление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента образования мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 21.02.2022 № 556 

 

 

Приложение 2  

к Порядку комплектования му-

ниципальных образовательных 

организаций города Новосибир-

ска, реализующих образователь-

ную программу дошкольного 

образования 
 

 

ОБРАЗЕЦ  

заявления об отказе от получения документа о направлении в предложенную  

образовательную организацию 

 

 Начальнику департамента образования 

мэрии города Новосибирска 

__________________________________ 
(фамилия, инициалы) 

__________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)  

__________________________________, 
заявителя) 

проживающего (-ей) по адресу: _______ 

__________________________________ 

__________________________________, 
телефон ___________________________ 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

об отказе от получения документа о направлении в предложенную  

образовательную организацию. 
 

Я, _____________________________________, проживающий (-ая) по адресу: _________ 
                     (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

__________________________________________________________________________________, 
(адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания)) 

отказываюсь от получения документа о направлении в предложенную образовательную органи-

зацию ____________________________________________________________________________, 
                                              (наименование образовательной организации) 

выданного ________________________________________________________________________. 
                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения ребенка) 

 

 

«___» __________ 20___ г.                                                                                 ___________________ 

                                                                                                                                          (подпись) 

____________



 

Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска 

от 21.02.2022 № 556 
 

Приложение 3  

к Порядку комплектования му-

ниципальных образовательных 

организаций города Новосибир-

ска, реализующих образователь-

ную программу дошкольного 

образования 
 

ОБРАЗЕЦ  

заявления об отказе от нахождения на учете детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного образования, для зачисления  

в образовательную организацию и получения в указанных целях  

документа о направлении 
 

 Начальнику департамента образования 

мэрии города Новосибирска 

__________________________________ 
(фамилия,  инициалы) 

__________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)  

__________________________________, 
заявителя) 

проживающего (-ей) по адресу: _______ 

__________________________________ 

__________________________________, 
телефон ___________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об отказе от нахождения на учете детей, подлежащих обучению по образовательным  

программам дошкольного образования, для зачисления в образовательную  

организацию и получения в указанных целях документа о направлении. 

 

Я, _____________________________________, проживающий (-ая) по адресу: _________ 
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

__________________________________________________________________________________, 
(адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания)) 

отказываюсь от нахождения на учете детей, подлежащих обучению по образовательным про-

граммам дошкольного образования, для зачисления в образовательную организацию и 

получения в указанных целях документа о направлении. 

Прошу снять ребенка _________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

с учета и исключить из списка детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной 

организации, в государственной информационной системе Новосибирской области «Электрон-

ный детский сад». 
 

 

«___» __________ 20___ г.                                                                                 ___________________ 
                                                                                                                                          (подпись) 

____________ 


